Altera sit *Reatina Residentiae* 26 Ianuarii 1833. In ea sermo erat de Gaspare Britio e Dioecesi Reatina, ab eius Episcopo ad primam tonsuram initiatum, tum inter alumnos s. Vincentii a Paulo Romae cooptato, atque ab Emo Urbis Vicario ad minores et sacros Ordines promoto, adsignato eidem a parente patrimonio in agro Reatino. Post aliquot annos sacram illam familiam deseruit, et in patriam reversus, munus docendi pueros suscepit. Quinto post anno, ad Archipresbyteratum in Oppido Montis Boni Sabinensis Dioecesis, facto feliciter periculo, ab Emo Sabinensi Episcopo assumptus est, atque in possessionem, expeditis Apostolicis Uteris, immissus, et Vicarii etiam foranei munere deinde cumulatus. Verum renuente Episcopo Reatino facultatem discedendi eidem concedere, imo eumdem revocante, S. C. C. eum, ut rediret, cogi posse respondit, *dummodo de congrua eidem ab Episcopo provideatur.*

Hisce rite perpensis remissum fuit EE. PP. iudicio sequens dirimere

RESIDENTIAE

Dubiam

An sustineatur dispositio Episcopi B. die 9 Martii 1880 edita, ita ut et quomodo sacerdos P. ad propriam dioecesim redire teneatur in casu.

RESOLUTIO. Sacra C C . sub die **14 Augusti 1880**, re cognita, censuit respondendum :

Affirmative in omnibus, dummodo de congrua eidem Sacerdoti ab Episcopo provideatur.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Neminem latere, presbyteros fieri Episcoporum subditos per sacram ordinationem; et subditos, absque superioris assensu, nequire ab eius auctoritate sese subducere.

IL Ideo posse Episcopos districte prohibere ne clericos alio secedant, eosdemque, etiam invitos, retinere, dummodo adsit iusta causa et ipsos de congrua substantiatione provideant.

III. Pariter esse in potestate Ordinariorum interdicere sacerorum exercitium clericis alicui ecclesiae adscriptis, ac, eo inscio, recendentibus, vi Tridentini Sess. 23 cap. 16 aientis « *quod si locum, inconsulto Episcopo, deseruerit ei sacerorum exercitium inter dicatur* ».

IV. Praxim S. C. C in similibus casibus declarasse, sacerdotes auctoritati episcopali rebelles, censuris cogi posse, ut ad propriam dioecesim quantocius revertantur.

V. Neque dubitari posse, censuram latam [^]*praeceptum particulare* in personam ligare subditum, etiam commorantem in aliena Diocesi: censura enim, hoc modo lata, sequitur personam ceu umbra corpus.

VI. Sacerdotem in themate, subditum sui Episcopi per domicilium et sacram ordinationem, adscriptum propriae ecclesiae, quam uti pastor regebat, iure interdictum fuisse a sacerorum exercitio, donec ad propriam rediret paroeciam, quam, inscio Episcopo, deseruerat.

S U S P E N S I O N I S

Die 94 Iulii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Archiepiscopus C. ut exornare suum Metropolitanum templum et exquirere posset sepulchrum s. Iacobi, adhuc absconditum, proposuit Capitulo Metropolitano, ut ad id impenderentur quotannis, sexaginta millia regalia hispanica; quorum viginti millia solveret fabrica Ecclesiae, alia quadraginta millia Archiepiscopus. Quibus unanimiter approbatis, Emus Archiepiscopus Capitulum rogavit, ut aliquot Canonici e capitularibus eligerentur, qui in promotione et directione operum, pro capitulo agentes, Archiepiscopum adiuvarent.

Qua de re opera incopta fuerunt et sepulchrum s. Iacobi inventum est. Accidit interea ut Decanus Capituli diem obiret supremum; cuius successor in decanatu divisit Capitulum in duas partes: quarum una et sanior adhaeret Ordinario, alia moderatur a Decano. Pars haec arguti as multiplicat, oppositiones et obstacula operum prosequutioni ingeminat, cum scandalo religiosae plebis. Hisce malis aliisque mederi exoptans Emus Archiepiscopus, quasdam celebravit familiares collationes, ipsis potentibus et convenientibus canonicis universis. Omnes adeo de adimplendo eius mandato « *modo et forma taxative determinato* » unanimiter assensi sunt, ut visa sit optatae spes pacis exoriri. Ast paulo post iterantur obstacula et difficultates: qua de re huiusmodi obstaculis finem aliquando impositurus Emus Archiepiscopus « *fundatus in unani conventione supradicta, formales litteras misit capitulo: i. ut capitulariter confirmaret quae formaliter et communi consensu acceptata fuerunt in praemissa* »

» laudatis collationibus; 2. ut consentirei vel dissentirei
 » suo proposito in prosecutione operum decorationis Cd"
 » pellarum s. Iacobi, ut procedere posset secundum ius. »
 Has litteras nisi praesente capitulo non aperiendas, Decanus
 aperuit, retinuit quin capitulum audiret: nequire se litteras
 capitulo tradere, « audacter, iniuriouse » Emo Archiepiscopo
 respondit. Insuper hac de re in actione capitulari, a capi-
 tulo interrogatus, litterarum praesentationem renuit. Tunc
 Ordinarius Pontificem exoravit, ut sua auctoritate animad-
 verteret in Decanum, taliter agentem.

Deinde Archiepiscopus requisitus a S. C. Congreg, retu-
 lit: Decanum confiteri abusuum penetrationem, quamvis
 in vanum excusare contendat; quin imo paratum esse ad
 graviora et peiora. Retulit etiam, ipsum Decanum et eius
 asseclas, audivisse in choro sedentes, et capite cooperto, le-
 ctionem Brevis pontificii, pro impertienda solemniter Indul-
 gentia plenaria, cum benedictione Apostolica; dum Praesul alii-
 que stando et discooperto capite, ut par erat, id peragerent.

Quare cum tam gravia facta haudquaquam tolerari posse
 viderentur, iussi sunt Decanus eiusque fautores spiritualia
 exercitia per decem dies in pia domo, ab Emo Archiepiscopo
 decernenda, peragere. Ast, referente Archiepiscopo, nemo
 obedivit; omnes praedicti mandati authenticitatem, si unus
 excipiatur, hac de re iudicium proferre nolens, in dubium re-
 vocantes vel sese innocentes, vel mandata, si authentica, vi-
 tiosa esse, vel ad Summum Pontificem sese appellatuos pro-
 fitentes, spiritualia exercitia omnino peragere renuerunt.

Alia hinc iniuriosa enarrando horum canonicorum facta,
 Emus Archiepiscopus petiit, ut hi canonici cum Decano su-
 spenderentur, et voce activa et passiva privarentur ad lon-
 gum tempus, ne reatio fieret in Capitulo, post Archipraesulis
 mortem, ceu mala pars sperat.

Disceptatio synoptica»

IURA ARCHIEPISCOPI. Facinora in Ordinarium patrata a
 Decano eiusque asseclis mereri poenas ab Archiepiscopo po-

stulatas facile evinci potest. Neminem enim profecto latet, clericorum delicta suspensione puniri, privatione praecipue aliquando vocis activae et passivae, praeter alias probant Passerinius de canonica electione *cap. 10. num. 140*, *Garcías de Benef. parte III. cap. 2 num. 526*, Scarfantonius in *Ceccoperium lib. IV. tit. 3.* Neque Decanus et eius assclae dici queunt puniri inauditi: nam si aliquod ius haberent, hoc non esset defendendum scandalis, irreverentia et turpi rebellione, in Ordinarium. Ex factis enim gestis, erui datum est, hos capitulares bellum impudens indixisse Emo Praesuli.

Nullaque ratione sese defendere potest Decanus quod aperuerit litteras Emi Ordinarii, eidemque responsum dederit proprio arbitrio, innixus capitularibus constitutionibus quae cavent, ne Decanus aliquid rursum Capitulo proponat, de quo in alia actione iam disputatum fuerit, et quia huiusmodi litteras aperire consueverunt praecedentes Decani. Emus Praesul enim, cuius mandatarius tunc solum erat Decanus, litteris suis Capitulum alloquebatur, aliquid prima vice proponens, ut inveteratam oppositionem, tandem aliquando posset auferre. Salva erat igitur Decani conscientia et iurisiurandi religio. Falsum autem est, teste Emo Archiepiscopo, morem illum obtinuisse, a Decano prolatum. Praeterea ipse Decanus, oblati accusationis libello, Emum Archiepiscopum, in ipsa sua Curia Archiepiscopali, in ius vocare ausus est, et proterve in accusatione persistere, non obstantibus iustis et repetitis prohibitionibus.

Insuper summo Pontifici praedicti canonici rebelles libellum obtulerunt, in quo contra Emum Praelatum viginti tria accusationum capita descripta sunt. Cum, quoad haec, a clarissimo viro informationes quaesitae fuerint, hic a probatis perspicuisque viris, notitiis diligentissime collectis, nil aliud retulit esse accusations eas, quam vel audaces et impudentes calumnias, vel evidentissimas falsitates, vel assertiones, quacumque probatione carentes, vel facta, quorum nihil canonicis iis intererat: si quid excipiatur, de quo suo tempore agetur, cuius

tamen gratia, si quid iuris Canonici habent, ad perduellionem devenire non debuissent. Quae quidem accusandi ratio non defendendorum iurum amorem, sed Emum Praelatum ad versandi animum abunde patefecit, ceu claris verbis Beccanus ipse praetulit. Ait enim Emus Archiepiscopus: «*Alias in medio suorum et aliorum audientium, in ipsomet claustro publico, templo metropolitano adnexo, audacter (Decanus) aiebat: ego Praelatum conteram.*»

Etsi autem negent Decanus et asseciae sedisse, cooperto capite, dum Apostolicae Litterae legerentur, ab aliis adstantibus enixe id testificatur, per acta a Notario confecta et ab eisdem subscripta. Adsunt etiam alia facta, quae obstinatam inobedientiam et perduellionem canoniconum in Ordinarium demonstrant, ceu ex verbis Archiepiscopi deprehenditur. «*Cum » invitassem, ait iste, Decanum ut mihi exhiberet titulum canonicum licentiarum celebrandi, praedicandi, confessionesque audiendi, non tantum mihi respondit irreverentissime, sed etiam provocavit ad tribunalia, et revera praesentavit audacissimam querelam contra me in supradicto tribunali dioecesano. Interea cum ipsi prohibuissest celebrare usque dum praesentare talem titulum, fassus est non habere : non celebrat, et eifrons coram capitulo repetit : « non me humilio, praeferoque non celebrare ». Et inferius. « Ipse scit promptum me esse ad hanc licentiam (nempe celebrandi), ipsi concedendam, si levissime tantum se humiliat[^] ipsam expetendo : tamen propter suam arrogantiam renuit hanc levissimam humiliationem, et paratus est ita perseverare ad indefinitum tempus ».* Et rursum de eodem ait: « nec celebrat, nec praedicat, nec fere cantat, nec permanet in Choro, sed tantum ad rebellionem excitat, incautos sed dicit, atque, ut ita dicam, ecclesiam contra ecclesiam efformat ».

Praeterea, postquam spiritualia exercitia peragere reçusarunt, duo ex iis canonicis ad sua et capituli iura, amplissima potestate a Capitulo praediti, uti aiebant, dimissorialibus litteris non petitis, Romam adventarunt. Repetebant

se Emi Archiepiscopi venia non indigere, neque ab eodem veniam recusari posse, cum capituli partem agentes, pro capituli iuribus, contra eumdem, vindicandis, Urbem petissent. At cum hoc falsum sit, dimissoriales scilicet literas impetrare debuissent, ius tamen experituri si forte recusatae fuissent, Romae iis celebrandi facultas merito facta non est. Institerunt canonici, sed cum impetrare nil potuissent, nisi predictas litteras consecuti non essent, maluerunt diu Romae pervicaci animo celebratione abstinere, quam a suo praelato quidquam postulare. Quae quidem contumacia, duritia, superbia, inobedientia maxime eminet, dum spiritualia exercitia peragendi imperium, obstinato animo, Canonici rebelles respuunt.

Neque dubitari potest, ait Ordinarius, Decanum et eius asseclas mereri suspensionem ab officio, et privationem vocis activae et passivae. Eorum enim agendi-ratio in congregationibus capituli talis est, ut parti adversae nil dicere liceat ; et aliquando necessitate coacta relinquat aulam capitularem ; manente in illa Decano cum suis, qui decernunt, nomine Capituli, quidquid ipsis placuerit. Eoque pervenit factio haec, ut duobus canonicis Romam euntibus, quin iure eos Capitulum misisset, facultatem concesserit impendendi quidquid pro lubito censuerint. At sentientes revera eos haud-quaquam tam ingenti potestate praeditos esse, Capitulum quoddam, ad hanc eis tribuendam Decanus eiusque fautores convocare studuerunt. Adversus hanc Capituli convocationem pars tamen sana et Archiepiscopo adhaerens, protestationem confecit, Romam mittendam, sequentibus innixa rationibus: I^o suffragiorum numerus capitularium medietatem non attigit, quo modo de gravissimis negotiis statui nequit. 2^o Eminentissimus Archiepiscopus vocatus non fuit, cum ex Hispaniae disciplina vocari debuisset. 3^o. Quatuor administratorum munere fungentes suffragium tulerunt, cum hoc neri nequeret ; agebatur enim de facultate ipsis tribuenda. 4^o. Demptis istorum suffragiis, iam suffragiorum numerus contrariis minor est. 5^o. Cum de negotio ageretur, quod gravissima incommoda

Capitulo afferre poterat, vi constitutionum convocandi erant, qui ultra decem leguas absentes non erant, quod factum non est.

Deinde Archiepiscopus autumans vera esse omnia quae in protestatione relata sunt, quoad reliqua capitula, habita a Decano, aliisque rebellibus ait : *Si bene perpenduntur sessiones capitulares, eoo quibus haurire intendunt suas facultates ad contradicendum, sunt vere nullae, sicut evidenter apparet in quatuor protestationibus, hucusque a bonis canonicis praesentatis.* Tandem quoad adversariorum intentionem adiecit Ordinarius: *Nihil non molitur iste homo cum suis ad augendum numerum proselitorum in Capitulo. Inter alia ita minitant renuentes suum consortium : cito morietur Praelatus, tunc nostrum erit gubernium, quia sumus plures in Capitulo; Vae igitur vobis in illis diebus!*

Quae cum ita sint, cum nullum resipiscentiae signum praedicti praebent, et inobedientes contumacesque perseverent, cum Emi auctoritatem nihili faciant, huiusque sacrae Congregationis mandata facile spernent, cum admirationem et scandalum bonorum pariant, cum peiora in posterum mala timeri merito possint, fortiter agendum atque ipsi poenis, ab Emo Archiepiscopo postulatis, multandi videntur.

IURA CANONICORUM. Verum ex alia parte cum agatur de gravissimis poenis, Canonicis irrogandis, aliqua animadvertisse sunt. Canonici qui Romam venerunt, ut Capituli nomine hac in causa agerent, oblatis precibus, spiritualium exercitiorum poenam differri petierunt, ne innocentes puniarentur, cum innocentiam suam iidem comprobare vellent. Quod de aliis poenis, iisdem irrogandis, dici potest. Sane eos accusavit Emus Archiepiscopus; at tam Decanus, quam ceteri canonici, qui forent puniendi, oblatis hac de re precibus, falsitatis arguunt universas Emi Archiepiscopi accusationes. Hinc nisi prius de iis factis iuridice constet, quorum rei ab eodem canonici facti sunt, hi profecto puniri non posse videntur. Porro de quibusdam non penitus constat, cum, praeter Emi Archiepiscopi testimonium, nulla habeatur probatio.

Quin imo miratur Decanus se tam pessimum hominem, a tempore quo Vicarius Capitularis extitit, ab Emo Archiepiscopo describi, cum ab eodem plura honorifica munera consecutus sit. Qua de re eius litteras, quibus ipsi haec munera demandata sunt, afferens, contradictorio saltem ab Emo Archiepiscopo tractari conqueritur. Negat se invercunde et audacter eidem respondisse; quod ut probet, suas eidem missas epistolas profert, quae prostant in actis; negat se inobedientiam et rebellionem in Praelatum promovere, cum nil aliud faciat, quam iura capituli defendere; negat demum, uti ceteri Canonici, veritati inniti Archiepiscopi accusationes.

Si Decanus et ceteri canonici, pertinaci voluntate, spiritualia exercitia peragere recusaverunt, hoc factum esse, aiunt, tum quia de mandati authenticitate ipsis non constabat, tum quia inauditi et indefensi, contra ius condemnati sunt.

Praeterea etsi plura indecore et audacter praedicti commiserint, cum de gravioribus poenis agatur, illud exquirendum est an quaedam excusationis causa habeatur. Poena enim hoc in casu imminuenda foret. Verum ut hoc pateat, de quaestionibus iis antea disceptandum esset, quae factis de quibus nunc agitur, occasionem, dederunt. At cum de iis nondum vobis, Emi Patres, iudicium quaesitum sit, de poenis ipsis irrogandis iudicium quoque protrahendum esse videtur.

Sane alicuius excusationis causae facile inveniri poterunt. Clarissimus enim et probatissimus vir cuius iudicium hac in Causa quaesitum est, miseranda dissidia Emum Archiepiscopum inter et Capituli partem devitari potuisse refert, si aliter Emus Praesul sese gessisset cum quibusdam canonicis, qui officiis et muneribus insigniores, laudem promeriti sunt, quique antiquorum morum tenaciores, Praesuli obstare assaverunt. Dissidiorum factorumque, inde sequentium, causam forsitan fuisse refert, aliquid, contra maioris Capituli partis suffragia, decrevisse Emum Archiepiscopum; et ab eodem,

oborta suspicione, quosdam seminarii professores ipsumque Rectorem, eo quod cum maiore parte Capituli suffragium tulissent, ab officio destitutus fuisse. Inde irae, et insanus ille agendi modus, qui facillime ab irritatis animis procedit.

Neque praetereundum est, eos privatione vocis, maxime activae, punire, antequam de universis eorum quaestionibus cum Emo Archiepiscopo iudicium latum sit, et gravius videri et difficiliorem reddere eisdem propriam defensionem. Hae enim poena multati, nec quidquam pro defensione capitulariter agere, nec quod magis est, impensas ex aerario capituli hauriendas decernere possent.

Demum cum quorundam Canonicorum animi adeo exagitati fuerint, ut plura iam orta scandala et miseranda facinora perpetrata sint, cavendum videtur, Emi Patres, ne quid peius ex aerioribus poenis exurgat.

Hisce breviter expositis, multisque tamen reticitis, quae ob cleri reverentiam proferri nequeunt, enucleandum propositum fuit

Ilubium

An et quomodo annuendum sit Emi Archiepiscopi precibus in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congr. Concilii, re ponderata, sub die 24 Iulii 1880 censuit esse respondendum :

Affirmative et Decanum multandum esse suspensione ab officio; eumdemque Decanum et alios tresdecim canonicos suscriptores, tum libelli supplicis die 24 Martii 1880, tum libelli 11 Kalendas Iunii 1880, typis editi, privandos esse voce activa et passiva, ad nutum s. Sedis; affirmis remanentibus indictis exercitiis spiritualibus, intra octiduum, a notificatione huius decreti, peragendis. Praedictos insuper suscriptores libelli, typis editi, infra enunciatum terminum, retractare debere verba contumeliosa in Emum Archiepiscopum, expressa sub comminatione graviorum poenarum.

Ex HIS COLLIGES:

I. Canonorum culpas rite puniri posse, praecipue a Sede Apostolica, suspensione ab **quicio** et privatione vocis activae et passivae neminem latere; quatenus officio ét beneficio vocis in Capitulo utantur ad seditiones excitandas, et ad rebellionem in Ordinarium confovendam.

II. Canonicos in themate merito percuslos fuisse videri, gravibus poenis, et comminatione graviorum, ni retractent libellum editum contra Ordinarium; nam eorum agendi ratio haud visa est habere obiectum, propria defendendi iura, sed solummodo adversandi Emi Ordinarii mentem (1).

(1) Praeter supplicem libellum, Summo Pontifici oblatum a Canonicis dissidentibus, in quo viginti tria accusatum capita regesta fuerunt adversus Eum Archiepiscopum, et alias ab eisdem editus fuit libellus. In primo iuxta clarissimi viri informationes, non habebantur nisi accusationes, qualibet pro-

batione destitutae; ita ut in meras ressolverentur calumnias. In secundo libello, qui merito famosus dici potuit; quique typis editus in publicum divulgatus fuit, talia contra Ordinarium congesta fuerunt, quae effligni et in lucem edi possent tantum a viris deperditas, malâquè passione exagitatis.

 AA/VI/VW*

SUPER VALIDITATE CAPITULI

Die 14 Augusti 1880.

COMPENDIUM FACTI. Ex temporum iniuria, aeris insalubritate aliisque de causis Capitulum T. eo in statu reperitur, ut quandoque neque conventuale sacrum, neque: chori servitium, prout decet, persolvi valeat. Eapropter de Episcopi consilio tum Archiepresbyter, tum Canonicus P. anno 1879 statuerunt quod, praevio Capituli consensu, SSmo preces of-

ferrentur, ut sacerdos Antonius finitimae Dioecesis, eligeretur in Canonicum honorarium, cum iure successionis ad canonicalem praebendam, primo vacaturam. Ad hoc itaque congregatum fuit Capitulum die 26 Iunii 1879, praevio sueto monito, affixo in Sacrario, praevio campanae sonitu in praecedenti die, praeviisque monitionibus per Sacristam factis, de more singulis Canonicis, ut refert Episcopus. Sessioni capitulari undecim interfuerunt- Canonici, quibus nunciatum obiectum ab Archipresbytero manifestatum fuit, per secreta suffragia probandum vel reprobandum, et pro ipso reapse sex favorable votum emiserunt.

Altera at vero die sex Canonici Pro-Vicario Generali, qui et Canonicus est, et dictis interfuerat comitiis, supplicem dedere libellum pro dicta resolutione cassanda, tam quia ad Constitutionum capitularium praescripta, singuli Canonici moniti haud fuerant, quam quia tribus ante diebus negotium pertractandum expressum non fuerat, quemadmodum ipsaer met mandant Constitutiones: et voti compotes facti sunt. Quandoquidem die 28 Iunii, edito a Vicario decreto, Sessio capitularis invalida declarata fuit, et irritum quidquid in ea gestum est. Exinde sub die 29 dicti mensis rursus congregato Capitulo, de eadem re pertractaturo, et cum octo interfuerint Canonici, quia Archipresbyter et Canonicus P. ab aula discesserant, cum septem votis facta propositio reiecta fuit.

Quod aegre ferens sacerdos Antonius, iam electus, ad S.C.C ad volavi t, dato supplici libello. Episcopus de sententia et voto rogatus animadvertisit: in sessione capitulari, habita die 26 Iunii, nullam obiectionem aut protestationem emissam fuisse; quinimo actui capitulari omnes subsignasse: et ideo quoad Capituli validitatem, nullum superesse dubium videri. Quoad convocationis legitimatem, retulit, omnia rite praemissa fuisse videri, eo quod omnes interfuerunt. Et si quid uti sustantiale omissum fuisse censem, curnam nemo protestavit antequam Sessio capitularis expleretur? Hinc de legitimitate quoque convocationis haud esse dubitandum videri.

Disceptatio syioptiea

IURA SACERDOTIS ANTONII. Huius defensor quatuor in iure necessaria esse meminit, ut actus capitularis pleno in suo robore consistat: nempe 1. ut Capitulum sit legitime congregatum; 2. ut vocentur omnes habentes vocem in capitulo; 3. ut negotium capitulariter expediatur; 4. tandem ut maior pars suum interponat consensum. Omnes autem conditiones in themate adamussim fuisse observatas sustinet. Quandoquidem Capituli convocatio, ut habet Episcopus, facta fuit formis suetis; Capitulum autem legitime congregatum dicitur, si convocatio iuxta solitum facta fuit, quemadmodum docet *Pignatell.* tom. 1. cons. 34.

Quod magis magisque clarere urget ex ipso actu capitulari, ex quo etiam deprehenditur alteram ex requisitis conditionibus in actu fuisse traductam. Ex eo enim rotundis verbis perlegitur a prima dignitate, videlicet Archipresbytero, convocatum fuisse, atque *praevia monitione facta per nostrum Sacristam singulis Canonicis.* De observantia igitur primae et secundae conditionis ambigi nullimode posse concludit.

Minusque de tertia et quarta dubitari posse contendit. Teste enim ipsa habitae sessionis relatione, convocationis causa patefacta fuit ad hoc, ut deliberatio libere fieret per secreta suffragia quorum sex, ex undecim, favorabilia, et quinque propositioni contraria reperta fuere. Neque ad eamdem infirmandam deduci posse, prosequitur quod alter ex Canonice non fuerit vocatus. Hic namque chronica infirmitate laborans, pluribus abhinc annis, in lecto iacet, nec solet, nec valet intervenire Capitulis. Quapropter, ipsius praeteribo, si forte evenit ex Sacristae culpa, nihil officere posse contendit validitati actus capitularis, cum agatur de actus praeteritione, qui supervacaneus et inutilis fuisset.

Quapropter omnibus perpensis, in propatulo esse contendit, de validitate controversi Capituli dubitari haud posse,

et per consequens decretum Pro-Vicarii Generalis reiciendum esse. Eo vel fortius in hac secunda conclusionis parte insistendum prosequitur, quia ipse Pro-Vicarius tamquam pars et iudex in praesenti controversia considerari debet, nam uti Canonicus Capitulo interfuit, suffragium tulit, mox, sine speciali mandato, uti Pro-Vicarius sessionem habitam cassavit, quod quam in iure absurdum sit nemo est qui non videat.

Huc accedere ait quod decreti dispositio talis est, ut novum convocet Capitulum; at ex dispositione Tridentini *in sess. 25 cap. 6 De reform.* non est in facultate Vicarii Generalis convocare Capitulum in absentia Episcopi, sed tale ius exercendum *ab iis de Capitulo, ad quos hoc de iure vel consuetudine spectat.*

QUAE OPPONUNTUR SACERDOTI ANTONIO. Quatenus eiusmodi quaestionem intrinsecus inspiciatur, haud controversa sessio capitularis sustinenda videtur. Non inferior sane, quod et adversarius fatetur, Capitulum legitime congregatum dici quando, cetera inter requisita, convocatio iuxta solitum facta fuerit. Solitum autem servari in Ecclesia T. ostendunt ipsius Ecclesiae Constitutiones in *cap. 13 part. 1 - ibi -*
« Firma remanet consuetudo, qua statuitur ut Capitulum » convocetur ab Archipresbytero. . . . Praecedenti vespere » campanae sonitu de celebratione Capituli signum detur, » et Sacrista minor *Canonicos singulos admoneat* ». Iamvero singulos Canonicos per Sacristam minime fuisse monitos, hic ipse testatur dicens: sese omisisse admonere duos Canonicos, et multatum fuisse a Capitulo. Cum igitur Capituli congregatio iuxta solitum facta non fuerit, cumque Canonici nou vocati agere possint de contemptu, et sic resolutio irritanda *Cap. Quod sicut 28 et cap. 42 De elect. Reiff. Ius. can. tit. De iis quae fiunt a maiori parte Cap. n. 12, Schmalg. eod. tit. n. 10* videretur nedum praefatam capitularem sessionem invalidam esse, sed optimo iure a legitimo Superiore irritatam fuisse. Praeterea duo invitati non fuerunt Canonici, contra Constitutionum praescri-

pta. Unde in forma convocationis peccatum fuit; quamvis eorum unus adfuerit. Alius autem etsi infirmus invitari debuerat, non quidem ut interesset Capitulo, sed ut procuratorem designaret aut suum votum domi scrutatoribus ad eum accedentibus daret. Sic expresse *Reiff, loc. cit. tit. de elect n. 191* - ibi - « Etiam talium infirmorum vota sunt inquirenda. . . > Eiusmodi infirmus potest aut procuratorem constituere, qui » suo loco eligat, aut si malit, per semetipsum dare votum > suum, atque in hoc posteriori casu scrutatores debent ad ipsum » accedere et suffragium ipsius recipere. » Et sic *Schmalg; Be elect. n. 27, Piring. eod. tit. n. 146* et alii communiter.

Nec satis. Praescribunt Constitutiones loc. cit. expediens esse « ut tribus ante diebus in scriptis convocetur Capitulum » exprimaturque negotium quod erit pertractandum. . . nisi » prudentia ad silentium de re agenda imponat, quae tunc » generice exprimatur. » In facto autem edicunt Capitulares, neque in genere, neque in specie pertractandum in Capitulo nogotium manifestatum fuisse.

In perdita tamen hypothesi quod ex se sessio illa valeat sustineri, attamen nihil proficit Sacerdotis Antonii causae. Etenim satis notum est in iure quod resolutiones semel in Capitulo captae, licet validae sint, possunt nihilominus mutari, corrigi et variari, dummodo eadem interveniat solemnitas in corrigendo, quae intervenit in statuendo, ut respondebit *S. C. Ep. et Reg. in Ceneten. 11 Martii 1615 ad quintum dub. teste Monacelli in suo formul, part. I tit. 5 form. 2 n. 35*. Quod in themate contigisse perhibet ipse capitularis actus de die 29 Iunii 1879, fidem faciens Capitulum ab Archipresbytero congregatum fuisse, *prævia motione facta per nostrum sacristam singulis Canonicis*. Cum igitur resolutio illa legitime fuerit revocata, per resolutionem posteriorem capitulariter emissam, nedum controversae sessionis validitas sacerdotis Antonii causae non proficeret, verum etiam si ipsa consisteret, irritanda esset.

Quibus hinc inde perpensis EE. PP. rogati fuerunt ut sequens enodarent

LLUBHAM

An constet de validitate sessionis Capitularis diei 26 Iunii 1879, ita ut decretum Pro-Vicarii Generalis infirmandum sit in casu.

R e s o l u t i o . Sacra C. Concilii, re cognita, sub die 14 Augusti 1880 censuit esse respondendum:

Affirmative in omnibus.

E x q u i b u s c o l l i g e s :

I. Capitula habere societatis rationem: hinc eorum actio explicatur socialiter, seu ut dici solet capituloiter in comitiis; ad quae omnes invitari debent, ut legitime coadunata dicantur.

II. Ius convocandi capitulum pertinere ad praesidem, seu ad primam dignitatem Capituli; quae varia esse potest iuxta locorum consuetudinem, et decretum erectionis capituli (1).

III. Iuxta ea quae decernit *Trid. Sess. 25 cap. 6.* Vicarium Episcopi, etiam assente Episcopo, convocare nequire Capitulum, aut eiusdem praepedire convocationem.

IV. Cum omnes canonici adesse debeant comitiis capituloibus, ne captae resolutiones vi destituantur; ideo etiamsi unus ex vocandis non fuerit vocatus neque interfuerit, actus capitulares infirmari queunt, si ille reclamet et se despectum seu non invitatum probet.

V. Omissionem in themate, sacristae culpa, haud esse videri sufficientem causam, quae infirmet actum capitularem; quia ex duobus non vocatis unus tamen adfuit sessioni capitulari, alter vero chronica infirmitate detentus, nec solet nec valet intervenire capitulis.

(1) Quocumque appelletur nomine prima post Episcopum *dignitas*, ipsa est praeses Capituli, et ad ipsam pertinet convocare Capitulum. Magna apud capi-tula viget diversitas in hoc: ita ut in quibusdam Capitulis prima dignitas ait Archidiaconus, in aliis Praepositus, in aliis Decanus, in aliis Primicerio».

PRAECEDENTIAE ET IURIS DEFERENDI C & U C M

Die 14 Augusti 1880.

COMPENDIUM FACTI. Episcopus P. dioecesanam Synodus celebravit eiusque decreta die 12 Septembris 1878 solemniter promulgavit. Eius cap. III. art. 6 n. 2 quoad praecedentias in functionibus Ecclesiasticis ita statuebat: « *In functionibus Ecclesiasticis, idest in iis in quibus cum sacro aliquo indumento prodeundum est, primum semper locum obtinent Praepositi; sequuntur Archipresbyteri, tum Rectores, demum coadiutores. . . . servato inter pares præmotionis Ordine. Quod si quando Clerum per Parochias y> convenire oporteat, ordine quo in statu Cléri inscribuntur singulae Paroeciae convenient.* » Item cum animadverteret esse contra rubricas et varias S. RR. C. resolutiones quod in processionibus, ad quas intervenit Cathedralis Capitulum cum civitatis Clero, nedum Cathedralis Crux sed etiam aliae eleventur, nempe Crux Seminarii, sub qua eius alumni, et Crux Praepositurae s. Michaelis, sub qua reliquus civitatis Clerus congregatur, duxit suae sollicitudinis pastoralis esse huiusmodi abusum depellere, in vigorem revocata Caeremonialis dispositione, quae lib. 2 cap. 33 n. 5 in processionibus hunc ordinem praescribit « *Ibunt. . . . pri- mo minister portans Crucem Ecclesiae Cathedralis. . . . deinde si aderunt Clerici Seminarii, et post eos Curati Ecclesiarum Parochialium cum cottis, tum Ecclesiae Collegiatae, et ultimo loco Clerus Ecclesiae Cathedralis,* »

Contra huiusmodi Praesulnis dispositiones insurrexit Praepositus s. Michaelis, sustinens, post Praepositum Cathedralis, semper praecedentiam sibi, utpote digniori, competere supra alios civitatis Praepositos, inter quos tantum antianitatis

ordo ast servandus ; deinde propugnat ius sibi esse elevandi Crucem iii processionibus generalibus, ad quas Cathedralis intervenit Capitulum, haec sua iura derivans ex nonnullis decreta episcopalibus, et praesertim ex decreto Episcopi de Rubeis an. 1566 in quo decernitur: quod Praepositi Collegiatarum procedere debent iuxta ordinem promotionum suarum ad praeposituras, excepto Praeposito s. Michaelis maioris, qui inter Collegiatarum Ecclesiarum praepositos priorem locum perpetuo obtinebit.

Disceptatio synoptica

EA QUAE ADVERSANTUR PAROCHO s. MICHAELIS. Nihil dubii est, Parochum s. Michaelis, quando cum Clero suaee Ecclesiae procedit, debere praecedere ceteris praepositis, non separatim intervenientibus , sed cum clero suaee paroeciae ; id iure meritoque ei debetur post cathedralem Ecclesiam, tum ratione antiquitatis, tum ratione privilegiorum, quibus licet deminutis, adhuc s. Michaelis Ecclesia fruitur, neque hoc denegat Episcopus; imo expresse hunc honorem Parocho s. Michaelis defert in Synodo Cap. 3 num. 2 art. « *quod si quando Clerum per Paroecias convenire oporteat, ordine quo in statu Cleri inscribuntur, singulae Paroeciae convenient.* » In dyptico vel tabella, Paroecia s. Michaelis secundum locum obtinet, post Cathedralem. Sed aliud est considerare Paroeciam cum suo Clero coadunato, aliud est spectare singulatim eorum Rectores. Utique Ecclesia s. Michaelis habet semper praecedentiam ob superius exposita, quae praecedentia realis dici debet; sed non ita cathegorice de ipsis Praeposito relate ad Confratres pari dignitate fulgentes asseri potest. Inter hos non ordo Ecclesiarum servandus, sed potius promotionis seu antianitatis ita docente Ferraris v. *praecedentia n. 83: inter milites enim eiusdem ordinis ille praecedit qui antiquior est in militia Z. 2. Cod, de Offic. Magistri off. et 4 de tironib.* Hinc praescriptio synodalnis non videretur improbanda.

Nihil autem prodesse decretum Episcopi de Rubeis an. 1566, quia aperte adversatur iuri communi statuenti, inter dignitate pares ordinem antianitatis esse servandum S. O. R. *in Meliten. 9 Maii 1709.* Barbos, *summa apost. Decis. Verb. praeced. n. IO,* et ideo nullius roboris et firmitatis est habendum, iuxta ea quae tradit Bened. XIV. 1. c. cap. 1. n. 1.

Insuper, etiamsi dici velit, quod decreta episcopalia sint substinentia, quia materia praeeminentiarum custodiae et iudicio Ordinarii commissa reputatur, nil id proficeret Parochio s. Michaelis. Cum enim actualis Antistes eadem polleat potestate ac praedecessores, nil vetat quominus hic posteriori lege tollat et abroget: scitum est profecto quod omnis res per quas causas nascitur per easdem et dissolvitur *L.56 ff. de Regul. Iur.* et in conflictu quarum legum vincit posterior iuxta illud « *Lex posterior derogat priori L. 1 ff. ad leg. Aquil.* Neque per consuetudinem eiusmodi decreta subsiguntur: quia, ceu retulit Ordinarius, adsunt, consuetudinis favore facta dubia, seiuncta, et singularia; adversus quae alia prostant facta luculentiora, certa atque recentia.

Verum posito etiam quod consuetudo evidenter esset demonstrata, non ideo invalida et nulla dici deberet Constitutio synodalis, nam cum consuetudo maiorem vim habere nequeat quam lex, illa dici deberet iam abrogata a praecitata dioecesana lege, praesertim cum ob iridescentes abusus et mutatas rerum circumstantias, non possit amplius retineri uti rationalis, sed potius evaserit corruptela. Quod magis valere debet in themate cum in materia praecedentiae amplissima tributa sit potestas Episcopis a Tridentini lege *sess. 25 de Regular, cap. 13.*

Non minus autem debili fundamento videtur inniti quod Parochus in Secunda dubii parte contendit, nempe quod in processionibus, ubi Clerus indistincte intervenit, nedum Cathedralis, sed etiam s. Michaelis Praepositus, crucem elevandi ius habeat, innixus pariter decreto praecitati Episcopi de R libéis: contra enim adest expressa dispositio Caeremonialis *lib. IL cap. 33 n. 5 - ibi - ibunt... primo minister por-*

tans Crucem Ecclesiae Cathedralis _____ deinde, si aderunt, clerici Seminarii et post eos curati Ecclesiarum Parochialium cum cottistum Ecclesiae Collegiatae et ultimo loco Clerus Ecclesiae Cathedralis. Cui legi etiam consonant variae decisiones S.C. Rituum quibus praescribitur, quod quando in processionibus intervenit Capitulum Cathedralis, unica Crux est deferenda nempe, Ecclesiae Cathedralis. Sic S. R.R. C. in *Pisauren. 22 Maii 1632* et magis praecise in *Fanen. 21 Iulii 1645.* Ferraris Ver. Crux n. 14.

Neque aliquid valet consuetudo plusquam centenaria, cui innititur Parochus s. Michaelis; eo quod consuetudo contra Caeremoniale, abusus appellatur a S. R. Cong. in una *Corduben. 3 Aprilis 1688.* Et Innocentius XIII Constit. *Apostoli'ci muneric* Ordinariis facultatem amplam concessit huiusmodi estirpanandi consuetudines. « Episcopi, abusus omnes qui in Ecclesiis » saecularibus aut regularibus contra praescriptum Caeremonialis . . . irrepserint, debent omnino removere ». Quod autem in praesens consuetudo supra quam fundat suum ius Praepositus s. Michaelis sit improbanda, tum ob mutatas circumstantias, tum ob abusus ex ea derivantes et alia incommoda, facile negotium est in aprico ponere ex his quae Episcopus in suis informationis uteris retulit.

EA QUAE FAVERE VIDENTUR PAROCHO S. MICHAELIS. Favore huius Parochi haec adnotanda sese offerunt. Ad diuidicandas quaestiones praecedentiae inter Parochos ex variis S. C. Rituum decisionibus spectari debet nobilitas seu praerogativa Ecclesiae parochialis: ita statutum reperitur in una *Ästen. 21 Martii 1605* relata a Ferraris v. *Praecedentia num. 8.* Pressius vero et cathegorice haec doctrina exponitur in *Asculana 10 Maii 1642*, in qua S. R. C. decrevit. « In praecedentiis Parochorum attendendam esse antiquitatem et dignitatem Ecclesiae Parochialis, non autem ipsorum Parochorum ». Et optimo sane iure, omnis enim dignitas et praerogativa in Parocho, uti tali, derivai ab Ecclesia quam repraesentat et cui est spirituali connubio coniunctus. Haec in iure: in facto autem ambigi nequit quod Ecclesia s. Mi-

chaelis ceteris Praeposituralibus antiquitate praestet: ipsa enim eius origo ad septimum saeculum ascendit, dum aliarum Ecclesiarum erectio ad aevum posterius refertur. Nimirum autem longum esset dicere de dignitate et privilegiis Ecclesiae. Et quoad dignitatem satis est recolere, ex antiquissimis Ordinariorum decretis.erui, paroeciam s. Michaelis et eius Parochum semper sibi primum locum vindicasse, post Cathedralem. Quoad privilegia, praeter alia quamplurima, inest Praeposito s. Michaelis ius sedendi ad sinistram Episcopi in Synodo dioecesana. Cum itaque de antiquitate et dignitate Ecclesiae Praeposituralis s. Michaelis, p[ro]ae aliis parochialibus Ecclesiis, certo certius constet ad tramites praecitatae doctrinae S. RR. Congr. eius Parochus aliis confratribus praecedere debet, tum in processionibus, tum in aliis conventibus.

Quae conclusio magis etiam sustinenda videtur, si expendatur quod Parocho s. Michaeli suffragatur possessio et consuetudo existens ab anno 1403; et licet tempore Hypoliti de Rubeis fuerit interrupta ob Cleri dissensiones et rixas, tamen ex hoc aevo, quo fyic decretum, iam superius relatum, edidit, usque ad praesens non probatur interrupta aut ab aula recessisse.

Iam vero quanti facienda sit observantia in materia praecedentiae, nemo est qui non videat. Consuetudo enim in hac materia facit utramque paginam, ceu notat Rota in *recent, par. 18 decis. 78 num. 6, et decis. 232 num. 2 coram Olivano, Pignat. t. 6. consult. 67 num. 5;* s. Concil. Congreg, in *Acheruntino Praecedentiae 23 Augusti 1870 §. Omnis autem.* Quae observantia etsi dispositioni iuris repugnet, attamen dicitur regulam praebere in praecedentiis statuendis, licet minus dignum dignioribus p[re]ferat, ceu monet Card. De Luca *adnot. ad Concil. Trid. discr. 38 num. 6,* et de *Regularib. discr. 19 num.- 2,* S. C. C. in *Casalen. praecedentiae 25 Maii 1817 §. Hoc primum.*

Post haec inutiliter ad Parochi s. Michaelis ius labefactandum induceretur praescriptio synodalnis Antistitis actua-

lis; haec enim esset reprobanda cum novitates nonnisi cum scandalo inducantur ob elegantem rationem D. Augustini in *epist. 10 cap. 5 ad Inquisii. Ianuar.* nimirum quod *ipsa mutatio consuetudinis quae adiuvat utilitate, novitate perturbat.* Et Bened. XIV *De Synod, dioecesana lib. 11 cap. 5.* monet, non evadere novitatis notam, illam synodalem Constitutionem quae vult abrogare consuetudinem, iam in Dioecesi existentem. Quare 'lex synodalnis in themate, ut novitatem inducens, et ut praeiudicialis iuri tertii, videtur nihili esse facienda.

Ex hucusque disputatis favore Parochi s. Michaelis videtur etiam ipse manutenendus in possessione deferendi crucem in generalibus processionibus. Consuetudo enim contra praescripta Caeremonialis erit utique corruptela quando cultus divinus patitur dispendium. Atqui nullum in themate praeiudicium ei irrogatur, si altera crux post Cathedralem elevetur: hactenus enim nullum scandalum et admiratio in populo generata est: imo potius contrarium forsitan contineret si mutatio fieret: quare videtur Parochus s. Michaelis in possessione conservandus, nedum ex eo quod haec longaeva est, sed etiam quia episcopalibus decretis fulcitur.

Hisce in utramque partem praenotatis, propositum fuit dirimendum sequens

Dubium

An sustineatur decretum synodale, seu potius constet de iure praecedentiae et deferendi crucem favore Praepositi s. Michaelis in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re disceptata sub die **14** Augusti **1880** respondere censuit: *Decretum sustineri quoad ius deferendi crucem, quo vero ad praecedentiam non sustineri.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ad resolvendas praecedentiae quaestiones inter parochos, attendendam esse potius dignitatem et antiquitatem Ecclesiae paroecialis, quam ipsorum parochorum.

II. Omnem dignitatem et praerogativam in parocho, uti tali, derivare ab Ecclesia quam repraesentat, cuique est con-nubio spirituali coniunctus.

III. In themate videri ambigi non posse quod Praepositus s. Michaelis ceteras praestet Praeposituras dignitate, antiquitate et privilegiis, et quod praeterea Praeposito suffragetur possessio et consuetudo.

IV. Ex Caeremoniali Episcoporum, cui vis legis universalis inest, et ex resolutionibus s. Rituum Congregationis erui, unicum Ecclesiae Cathedralis crucem at tollendam esse, quoties in processionibus interveniat Capitulum Cathedralis.

V. Ab eadem s. Rituum Congregatione, consuetudinem contra Caeremoniale appellari abusum, omnino removendum per Ordinarios locorum, iuxta Const. Apostolici munera Benedicti XIII.

VI. Censeri praeservatas solummodo consuetudines im-memorabiles, ceteroquin laudabiles, licet Caeremoniali contrarias, eoquod Pontificales Constitutiones dum omnes gene-ratim contrarias tollunt consuetudines, de immemorabilibus expressam mentionem non faciunt (1).

(1) Clemens VII, opera doctissimorum virorum, Caeremoniale Episcoporum pri-mus omnium ordinavit pro universa Ec-clesia, anno 1600. Correctum deinde fuit ab Innocentio X et tandem a Benedito XIII sacrorum rituum peritissimo. Constitutio-nes ad hoc editae a tribus Pontificibus nullum habent verbum quad- consuetudines immemorabiles, ceteroquin laudabiles, etsi caeremoniali contrarias. Unde iuxta receptam iuris regulam, praeservatae censeri debent eiusmodi consuetudines, donec aliter declaretur. Et s. Ri-tuum Congregatio declarationes plures emisit, in quibus expresse praeservantur praedictae immemorabiles consuetudines. Sic in una Hispaniarum apud Gardellini 11 Iunii 1605 sub n. 266, resolutum fuit. *a Quia in Ecclesiis Egnorum Hispaniae, ex antiqua et immemorabili consuetu-*

dine, multa diverso modo fiunt ab eo, y> quod in Caeremoniali Episcoporum de > claratur et ordinatur , partim ex A-> postolica concessione, partim ex mihi-> strorum varietate, partim etiam ex DR > versa Ecclesiarum, Altarium, et Chori > situatione, ideo ad instantiam et pro > parte omnium Ecclesiarum in Hispa-> niae Regnis S. R. C. supplicatum fuit > declarari, librum praedictum Caere-> moniale Episcoporum, nuper editum, n non tollere immemorabiles Ecclesia- li rum consuetudines.

» Eadem S. R. C. ut alias saepe ad > instantiam particularium, ita nunc ad > instantiam omnium Ecclesiarum in His-pa-niae regnis, dictum librum Cae-> remoniale immemorabiles atque > laudabiles consuetudines non tolle-> re, declaravit.

VII. Consuetudinem in themate, plures attollendi cruces in processionibus, quamvis longaevam, haud immemorabilem esse; quinimo, ex dicto Episcopi, causam praebere quamplurimis incommodis et abusibus; ideo. a s. Congregatione reiectam fuisse videri.

EX S. POENITENTIARIA APOSTOLICA

Indulge tur Episcopis Europae facilitas prorogandi Iubilaeum in sua quisque Dioecesi usque ad diem octavum inclusive proximi mensis Decembris.

Appropinquante termino extraordinarii Iubilaei a Sanctissimo Domino Nostro Leone Papa XIII universo Catholicо Orbi per Litteras - *Militans Iesu Christi Ecclesia* - die XII superioris Martii indicti, plures locorum in Europa Ordinarii preces eidem Sanctissimo Domino obtulerunt, petentes ipsius Iubilaei prorogationem, eam praecipue ob causam ut sacris Ecclesiae ministris tempus suppeteret varias et inter se dissitas ac plerumque asperas Dioecesum regiones lustrandi, et fideles, praesertim agricolas, ad salutarem gratiam et remissionem consequendam fructumque Iubilaei percipiendum verbi Dei praedicatione atque spiritualibus exercitiis opportune excitandi.

Quas quidem preces Sanctissimus Dominus benigne excipiens, huic sacrae Poenitentiariae committere dignatus est ut locorum in Europa Ordinariis facultatem faceret prorogandi Iubilaeum usque ad diem octavum inclusive proximi mensis Decembris, Immaculatae Deiparae semper Virgini sacrum.

Quare haec sacra Poenitentiaria de expressa Apostolica auctoritate omnibus et singulis locorum in Europa Ordinariis facultatem concedit, qua praesens Iubilaeum in sua quisque Dioecesi et pro grege sibi commisso prorogare possint ac valent usque ad diem octavum inclusive mensis Decembris vertentis anni, servata in reliquis omnibus forma ac tenore

memoratarum Litterarum - *Militans Iesu Christi Ecclesia* - ; contrariis quibuscumque , etiam speciali mentione dignis, non obstantibus.